CADERNO 5  15TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2012

R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 1073/2012-MP/PGJ, de 8/3/2012,
publicada no D.O.E. de 14/3/2012 que designou o Promotor de
Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA para, até 4/5/2012,
atuar no 2º cargo de Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua,
a contar de 5/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
maio de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 1095/2011-MP/PGJ)
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA
FRANCO para participar do I Encontro Estadual de Educação, nos
dias 2 e 3/5/2012, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
maio de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 1095/2011-MP/PGJ)
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA
COSTA para participar do Seminário de Direito Eleitoral “Principais
inovações às eleições de 2012”, promovido pelo Centro de
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF, no período de 9 a
11/5/2012, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
maio de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA Nº 2076/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE
SOUSA para participar do Seminário de Direito Eleitoral
“principais inovações às eleições de 2012”, promovido pelo
Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF, no
período de 9 a 11/5/2012, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
maio de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA Nº 2077/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS
SANTOS DIAS para participar do Seminário “Violência Sexual
contra a criança e o Adolescente: da Prevenção à Repressão”, no
dia 14/5/2012, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
maio de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA N° 2078/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES
TEIXEIRA licença para tratamento de saúde, no período de 11 a
16/5/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de

maio de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA Nº 2079/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ
MARDEGAN para se deslocar de Marabá para esta Capital, a
fi m de realizar sustentação oral de monografi a apresentada ao
Curso de Especialização em Direito Agrário, no dia 8/5/2012,
nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
maio de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA N° 2080/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 081/12/MP/PA/3ªPJB, de
14/5/2012, protocolizado sob o nº 18765/2012, em 14/5/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL
FRANCO para, sem prejuízo de suas atribuições, como
representante do Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal
do Júri da comarca de Barcarena, nos dias 15, 21 e 24/5/2012,
referentes aos Processos nº 000009-22.2006.0814.0008, nº
0000014-18.2007.814.0008 e nº 0001902-84.2007.814.0008,
respectivamente, podendo, nessa qualidade, adotar medidas
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
maio de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA Nº 2081/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA
BARATA BATISTA DE LIMA para responder pelo expediente da
Subprocuradoria-Geral de Justiça área Técnico-Administrativa,
durante o impedimento do titular, Dr. JORGE DE MENDONÇA
ROCHA, no período de 17 a 22/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
maio de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA N° 2082/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado
sob o nº 16637/2012, em 27/4/2012 e os termos da PORTARIA
Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do
Estado do Pará a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GEISMÁRIO SILVA DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Ofi cial de Serviços Auxiliares, lotado na
Promotoria de Justiça de Marabá, Gratifi cação de Tempo Integral,
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810,
de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar
suas atividades junto àquela Promotoria de Justiça, a contar de
2/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
maio de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA N° 2083/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EDMILSON BARBOSA
LERAY licença para tratamento de saúde, no período de 3/5 a
23/6/2012, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
maio de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA N° 2104/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS
CORRÊA DE MELO, gozar 30 (trinta) dias de férias, concedidas
pela PORTARIA Nº 4483/2011-MP/PGJ, de 14/10/2011, no
período de 25/4 a 24/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
maio de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

PORTARIA Nº 2106/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO para responder pelo expediente da Subprocuradoria-Geral
de Justiça área Jurídico-Institucional, durante o afastamento do
titular, nos dias 10, 11, 21 e 22/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
maio de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 1095/2011-MP/PGJ)
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382457
PORTARIA: 995/2012-SGJ

Objetivo: REALIZAR A SEGURNAÇA PESSOAL DO PROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551 DE 14/9/2011: ART. 145 DA LEI
ESTADUAL Nº 5.810 DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-
CPJ.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333360/PAULO ROBERTO VALE PEREIRA CARNEIRO FILHO
(MAJOR PM) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/05/2012 a
08/05/2012<br
Ordenador: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382465

PORTARIA: 1049/2012-SG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA DA PROMOTORA DE JUSTIÇA
CREMILDA AQUINO DA COSTA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551 DE 14/9/2011: ART. 145 DA LEI
ESTADUAL Nº 5.810 DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-
CPJ.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333353/ROBERTO DA SILVA RODRIGUES (CABO PM) / 8.5
diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 22/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382475

PORTARIA: 996/2012-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE
MUNICÍPIO.